

## ACTA DE CIERRE DE JUNTA DE ACLARACIONES

En Ciudad Victoria, Tamaulipas, siendo las **17:30 horas** del día **10 de Abril del 2018**, en la Sala de Licitaciones de la Dirección General de Compras y Operaciones Patrimoniales, ubicada en Parque Bicentenario, Centro Gubernamental de Oficinas, Piso 5 en Prolongación Blvd. Praxedis Balboa con Libramiento Naciones Unidas, C.P. 87083, en Ciudad Victoria, Tamaulipas; se reunieron los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta con el objeto de llevar a cabo el **Cierre de la Junta de Aclaraciones** a la Licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 32 párrafo tercero, 33 y 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, "La Ley"), 45 y 46 fracción II y III de su Reglamento (en adelante "El Reglamento").

Este acto fue presidido por el **Arq. Eduardo Barrera Peña**, Director de Adquisiciones de la Dirección General de Compras y Operaciones Patrimoniales, servidor público designado por la convocante.

Quien preside el acto, fue asistido por el representante **Lic. Oscar Pérez Martínez, Representante de la Dirección Administrativa de la Contraloría Gubernamental** en su carácter de Área Técnica y Requirente; y por los representantes del Área Contratante de la Dirección General de Compras y Operaciones Patrimoniales, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta.

Asimismo, se hace constar que se encuentra presente la representante del Órgano de Control Interno de la Secretaría de Administración, cuyo nombre y firma aparece al final del acta.

De conformidad con los artículos 26 penúltimo párrafo de "La Ley" y 45 de "El Reglamento", se hace constar que asiste el licitante **Automóviles Victoria, S.A. de C.V.** que manifiesta su interés de estar presente en este procedimiento como Observador.

Se hace constar que el licitante **Grupo Torres Corzo Automóviles del Bajío, S.A de C.V.** asiste a este evento de **Cierre de Junta de Aclaraciones**, cuyo nombre y firma aparece al final de esta acta.

Así mismo, se comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 46 fracciones II y III del Reglamento, se informó a los licitantes a través del **Acta relativa a la Junta de Aclaraciones** que se publicó en CompraNet a las **11:21 horas del 10 de Abril de 2018**, que se les **concedía 6 horas** para que, en su caso formularan las preguntas que consideren necesarias en relación con las precisiones y respuestas emitidas por la convocante, dicho plazo feneció a las **17:21 horas** del día en que se actúa.

Por consiguiente, se comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley y 46, fracción II del Reglamento, sólo se atenderán las preguntas que se hubieren recibido dentro del plazo concedido para tal efecto y que guarden relación con las respuestas y precisiones emitidas por la convocante.

Se hace constar que se verificó en el Sistema CompraNet si existen preguntas por parte de los licitantes respecto de las respuestas y precisiones emitidas, señalando que se recibieron repreguntas del licitante **Grupo Torres Corzo Automóviles del Bajío, S.A de C.V.**, como se constata en la pantalla del Sistema CompraNet que se acompaña a la presente acta (**Anexo 1**).

Acto seguido, se procede a dar contestación por parte del Área Requirente a la solicitud de aclaración del licitante, siendo la siguiente:



## ACTA DE CIERRE DE JUNTA DE ACLARACIONES

### **I. CONTESTACIÓN A LAS REPREGUNTAS DE LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN A LA CONVOCATORIA PRESENTADAS EN TIEMPO Y FORMA A LA CONVOCANTE.**

#### **LICITANTE GRUPO TORRES CORZO AUTOMÓVILES DEL BAJIO, S.A DE C.V.**

En relación a la Junta de Aclaraciones, en respuesta a la pregunta No. 4 de mi representada, Pregunta No. 3 de San Cosme, así como pregunta No. 8 de Tollocan.

Solicitamos de la manera más atenta, reconsiderar su respuesta, se nos permita ofertar un vehículo que cumple con las especificaciones solicitadas, a excepción de los faros de niebla, ya que el paquete que podríamos ofertar, y que cuenta con los faros de niebla de línea de Planta, es del lujo, por lo tanto, encarecería de manera significativa la unidad, pudiendo rebasar el techo presupuestal contemplado.

Esto de acuerdo, que por parte nuestra, creemos que la integridad de la unidad ofertada, deberá de ser original de Línea de Planta armadora, para que así la convocante, cuente con la certeza de la garantía total por el plazo y/o kilometraje de cada fabricante, que en el caso nuestro es de Defensa a defensa de 03 años o 60,000 kms lo que ocurra primero.

En caso de ser negativa nuestra petición, solicitamos nos permita instalar los faros de niebla por parte nuestra, con la garantía otorgada por el proveedor.

**RESPUESTA: Las unidades deberán estar equipadas con faros de niebla, tapetes de uso rudo y de cajuela.**

**No necesariamente tendría que ser un accesorio que venga instalado desde Fábrica, pueden ser Accesorios Originales de la Marca y que sean instalados en la Distribuidora a efecto de que el vehículo conserve su garantía.**

**Justificación de los faros de niebla: Este accesorio es requerido debido a las condiciones edáficas de las carreteras que tenemos en el Estado, lo cual con este accesorio se permitiría más visibilidad en carretera al personal que sale constantemente a hacer funciones relacionadas con los servicios de vigilancia, inspección, y control sobre obra pública y de servicios relacionados con la misma .**

**Justificación de los tapetes: Para nosotros es importante mantener cuidados los vehículos y consideramos que es importante que ya vengan con este accesorio, para que el interior de éste se mantenga protegido y cuidado.**

Así mismo se hace constar que el proveedor **Automotores Coahuilenses, S.A. de C.V.**, envía pregunta en el área de mensaje, más sin embargo no anexa Escrito de Interés a participar (Anexo VI), ni escrito de Preguntas Firmado y Sellado y no lo presento en Tiempo y forma como se solicitó en el punto 2.5 de las bases de la Convocatoria, por tal motivo no se considera. **(Anexo 1).**

### **CIERRE DEL ACTA**

Concluidas la respuesta a la repregunta del licitante, la presente Acta forma parte integrante de la Convocatoria a la Licitación, de conformidad con el artículo 33 de la Ley.

Para efectos de la notificación, en términos de los artículos 37 Bis de **"La Ley"** y 45 de **"El Reglamento"**, se difundirá un ejemplar de la presente acta en la dirección electrónica [www.compranet.gob.mx](http://www.compranet.gob.mx). Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se pone a disposición, copia de esta Acta en el tablero de avisos dispuesto en la Parque Bicentenario, Centro Gubernamental de Oficinas, Piso 5 en Prolongación Blvd. Praxedis Balboa con Libramiento Naciones Unidas, C.P. 87083, en Ciudad Victoria, Tamaulipas, por un término no menor de

LICITACIÓN PÚBLICA MIXTA DE CARÁCTER NACIONAL  
 NUMERO DE IDENTIFICACIÓN INTERNO 57003002-001-18,  
 No. DE COMPRANET (LA-9280003999-E1-2018)  
 PARA LA ADQUISICION DE VEHICULOS PARA LA CONTRALORIA GUBERNAMENTAL

## ACTA DE CIERRE DE JUNTA DE ACLARACIONES

cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación personal.

En este acto se les preguntó a los asistentes si deseaban manifestar alguna observación al mismo, a lo que respondieron no tener alguna.

No habiendo otro hecho que hacer constar se da por terminado el Acto, siendo las **17:40 horas** del día **10 de Abril de 2018**, firmando al calce todos los que en él intervinieron para los efectos legales, administrativos y de notificación a que haya lugar, recibiendo copia de la misma, sin que la falta de firma de alguno de ellos reste validez a la presente acta.

Esta Acta consta de **03 fojas** útiles y un Anexo.-----  
 -----**FIN DE TEXTO**-----

### SERVIDORES PÚBLICOS

Nombre y Cargo	Firma
<b>Arq. Eduardo Barrera Peña</b> Director de Adquisiciones	
<b>C.P. Brenda Alicia García Garza</b> Departamento de Licitaciones Públicas de la Dirección de Adquisiciones	
<b>C.P. Paula Pantoja Rivera</b> Representante del Órgano de Control Interno en la Secretaría de Administración	
<b>Lic. Oscar Pérez Martínez</b> Representante de la Dirección Administrativa de la Contraloría Gubernamental	

### LICITANTE

Empresa	Representante	Firma
<b>Grupo Torres Corzo Automóviles del Bajío, S.A de C.V.</b>	Juan Carlos Santana Morales	

### OBSERVADOR

Empresa	Representante	Firma
<b>Automóviles Victoria, S.A. de C.V.</b>	Mario Amar Charur	

**LICITACIÓN PÚBLICA MIXTA DE CARÁCTER NACIONAL**  
**NUMERO DE IDENTIFICACIÓN INTERNO 57003002-001-178**  
**No. DE COMPRANET (LA-9280003999-E1-2018)**  
**PARA LA ADQUISIDCION DE VEHICULOS PARA LA CONTRALORIA GUBERNAMENTAL**

**ANEXO 1**  
**DE CIERRE DE JUNTA DE ACLARACIONES**

Procedimiento : 883385 - 57003002-001-18 ADQ. DE VEHICULOS  
 Expediente : 1828385 - ADQUISICION DE VEHICULOS  
 Fecha y hora de apertura de propuestas: 16/04/2018 11:00:00 AM

Remitente	Fecha	Asunto	Fecha de Mi Consulta	Fecha de Consulta en la UC	Respuesta
1 GRUPO TORRES CORZO AUTOMOTRIZ DEL BAJIO SA DE CV	10/04/2018 01:19 PM	Requerimiento	10/04/2018 01:32 PM	10/04/2018 01:32 PM	
2 AUTOMOTORES COAHULENSES SA DE CV	09/04/2018 05:54 PM	Propuesta Técnica caratensistica	10/04/2018 02:54 AM	10/04/2018 02:54 AM	
3 EL TRESOL AUTOMOTRIZ ERMITA SA DE CV	09/04/2018 08:08 AM	Carta de Interés y preguntas	09/04/2018 08:31 AM	09/04/2018 08:31 AM	
4 AUTOMOVILES Y CAMIONES SA DE CV	08/04/2018 10:30 AM	JUNTA DE ACLARACIONES E INTERES	08/04/2018 12:24 PM	08/04/2018 12:24 PM	
5 AUTOMOTRIZ TOLLOCAN SA DE CV	08/04/2018 12:18 PM	ENVÍO MANIFIESTO DE INTERÉS Y PREGUNTAS	08/04/2018 12:39 PM	08/04/2018 12:39 PM	
6 AUTOMOTRIZ SAN COSME SA DE CV	05/04/2018 11:10 AM	ENVIO DE PREGUNTAS	05/04/2018 11:21 AM	05/04/2018 11:21 AM	
7 JOSUE SCHAVARRIA LOPEZ	03/04/2018 02:13 PM	Manifiesto de Interés - Josee Schavarría Lopez	04/04/2018 08:21 AM	04/04/2018 08:21 AM	
8 VEHICULOS DE GUANAJUATO	28/03/2018 11:35 AM	PREGUNTAS E INTERES POR PARTICIPAR DE VEHICULOS DE GUANAJUATO SA DE CV	02/04/2018 08:19 AM	02/04/2018 08:19 AM	
9 GRUPO TORRES CORZO AUTOMOTRIZ DEL BAJIO SA DE CV	28/03/2018 02:06 PM	Escrito de Interés y Preguntas	02/04/2018 08:24 AM	02/04/2018 08:24 AM	

Totales: 9